Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Ивановской области

26 апреля 2017 года

Зарегистрированы изменения в устав

Государственный регистрационный

№ RU 375131012017001

Начальник/заместитель начальника

Управления Минюста России

по Ивановской области

СОВЕТ
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
Совета Наволокского городского поселения

О внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области

Принято

Советом Наволокского городского поселения
23 марта 2017 года

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной

регистрации уставов муниципальных образований», учитывая результаты

публичных слушаний по проекту решения Совета Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района «О внесении изменений и

дополнений в Устав Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района Ивановской области» (протокол от 17.01.2017

№ 1), руководствуясь статьями 68 и 69 Устава Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области, в

целях приведения Устава Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района  Ивановской области в соответствие с действующим

законодательством Совет Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района решил:

2

1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в Устав

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района

Ивановской области.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Ивановской области для государственной

регистрации.

3. Главе Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района опубликовать зарегистрированное решение Совета

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района

«О внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области» в

течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Ивановской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в

соответствии со статьей 12 Устава Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района Ивановской области.

Председатель Совета

Наволокского городского поселения                                       Л. И. Туманова

Глава Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района                                     В. В. Иванов

г. Наволоки

27 марта 2017 года

№ 11

3

Утверждены

решением Совета Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района

от 27 марта 2017 года № 11

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в Устав Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района Ивановской области,

принятый решением Совета Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района от 16.12.2010 года № 59

(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района

от 04.07.2012 № 25(146), от 26.06.2014 № 21(286), от 15.05.2015 № 23,

от 28.04.2016 № 21)

1. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».».

2. Пункт 2 части 7 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«2) проект устава, принятый и зарегистрированный Устав, проект

решения Совета и принятое решение Совета о внесении изменений и

дополнений в Устав, порядок учета предложений по проекту Устава, проекту

решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, а также

порядок участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное

опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту

решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, а также

порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав вносятся

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции

Российской Федерации, федеральных законов или законов Ивановской

области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными

правовыми актами.».

3. Абзац второй части 20 статьи 26 изложить в следующей редакции:

../../../../../content/act/76c94010-e1de-4e70-b586-28e949749c2a.doc
../../../../../content/act/3008e960-7aba-40db-a238-843aec4eb4cb.doc
../../../../../content/act/a8b63515-b58f-4fce-8ee6-ee8ac115e0e7.doc
consultantplus://offline/ref=D6A0BF8EB2C7DAF166909F0C0361C1C5F39C3695F2FE99B005650B25ACfAuCG

4

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его

полномочия временно исполняет должностное лицо Администрации,

определяемое решением Совета.».

4. В части 1 статьи 27:

а) пункт 21 считать пунктом 23;

б) дополнить новыми пунктами 21 и 22 следующего содержания:

«22) принимает решение о реализации проекта муниципально-частного

партнерства, если публичным партнером является Наволокское городское

поселение либо планируется проведение совместного конкурса с участием

Наволокского городского поселения (за исключением случая, в котором

планируется проведение совместного конкурса с участием Российской

Федерации, Ивановской области);

23) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на

осуществление полномочий в сфере муниципально-частного партнерства;».

5. Абзац второй части 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«Первое заседание вновь сформированного Совета открывает, до

избрания Председателя Совета ведет прежний Председатель Совета, а в

случае его отсутствия -  старейший депутат Совета.».

6. В части 2 статьи 29:

а) пункт 31 считать пунктом 33;

б) дополнить новыми пунктами 31 и 32 следующего содержания:

«31) установление порядка заключения соглашений с органами

местного самоуправления Кинешемского муниципального района о передаче

им осуществления части полномочий органов местного самоуправления

поселения по решению вопросов местного значения; заключение соглашения

с органами местного самоуправления Кинешемского муниципального района

о передаче им осуществления части своих полномочий;

32) утверждение порядка ведения перечня видов муниципального

контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их

осуществление;».

7. В статье 32.1:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Председатель Совета избирается Советом из своего состава тайным

голосованием большинством в две трети голосов от установленной

настоящим Уставом численности депутатов Совета на заседании Совета

сроком на пять лет, но не более срока полномочий Совета, избравшего

Председателя Совета.

Избрание Председателя Совета проводится в порядке, установленном

Регламентом Совета, и оформляется решением Совета по результатам

5

голосования. Вступая в должность, Председатель Совета издает

распоряжение о вступлении в должность.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Председатель Совета осуществляет свои полномочия на постоянной

основе на основании решения Совета.»;

в) дополнить частями 7 и 8 следующего содержания:

«7. Полномочия Председателя Совета прекращаются досрочно в

случае:

его отставки по собственному желанию;

освобождения от должности в связи с выражением ему недоверия

Советом;

досрочного прекращения полномочий депутата Совета.

Порядок освобождения от должности Председателя Совета

устанавливается Регламентом Совета.

8. В случае досрочного прекращения полномочий Председателя Совета

его полномочия исполняются заместителем Председателя Совета. При этом

Председатель Совета должен быть избран Советом в течение пятнадцати

дней со дня досрочного прекращения полномочий прежнего Председателя

Совета.».

8. Часть 7 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«7. Депутат осуществляет свои полномочия, как правило, на

непостоянной основе. По решению Совета не более 10 процентов депутатов

от установленной настоящим Уставом численности депутатов Совета могут

осуществлять свои полномочия на постоянной основе.

Депутат, осуществляющий полномочия Председателя Совета,

осуществляет свои полномочия на постоянной основе на основании решения

Совета.».

9. В статье 36:

а) часть 13 изложить в следующей редакции:

«13. Глава поселения, депутат, осуществлявшие свои полномочия на

постоянной основе, имеют право на ежемесячную доплату к страховой

пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с

Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо

пенсии, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на

страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом Российской

Федерации от 19.04.1991 № 1032-I «О занятости населения в Российской

Федерации», при соблюдении условий, предусмотренных решениями Совета,

за счет средств бюджета Наволокского городского поселения.

Условия предоставления права на доплату к пенсии, порядок

определения размера доплаты к пенсии, назначения, перерасчета размера,

выплаты и организации доставки доплаты к пенсии, срок, с которого

назначается, приостанавливается, возобновляется и прекращается выплата

доплаты к пенсии, определяются решением Совета.»;

consultantplus://offline/ref=5366FB0E7717B8246590E7E1316BE008851AA020E8572CF791336198EBh3TCM
consultantplus://offline/ref=5366FB0E7717B8246590E7E1316BE008851AA52DE1512CF791336198EBh3TCM

6

б) часть 16 изложить в следующей редакции:

«16. Главе поселения, депутату, осуществлявшим свои полномочия на

постоянной основе, в связи с прекращением полномочий (в том числе

досрочно) из средств бюджета Наволокского городского поселения

выплачивается компенсация в размере трехмесячной оплаты труда.

Гарантия, установленная настоящей частью, применяется только в

отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, Главы поселения на

постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или

потерявших трудоспособность, и не применяется в случае прекращения

полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным в части 5.1

статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.».

10. Статью 45 изложить в следующей редакции:

«Статья 45. Муниципальный контроль

1. Муниципальный контроль - деятельность органов местного

самоуправления поселения, уполномоченных в соответствии с федеральными

законами на организацию и проведение на территории поселения проверок

соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями

требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также

требований, установленных федеральными законами, законами Ивановской

области, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к

вопросам местного значения, а также на организацию и проведение

мероприятий по профилактике нарушений указанных требований.

2. Администрация является органом местного самоуправления,

уполномоченным на осуществление муниципального контроля на

территории поселения.

3. К полномочиям Администрации поселения относятся:

организация и осуществление муниципального контроля на территории

поселения;

организация и осуществление регионального государственного

контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены

органы местного самоуправления поселения;

разработка административных регламентов осуществления

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности,

разработка в соответствии с типовыми административными регламентами,

утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти

Ивановской области, административных регламентов осуществления

регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по

осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;

организация и проведение мониторинга эффективности

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности,

показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством

Российской Федерации;

consultantplus://offline/ref=90669B3686CBAB1C48F383C0ED19B02DD094A4A754C84C3386C0B5F3704D7266D069ACF3BDk8eAM
consultantplus://offline/ref=90669B3686CBAB1C48F383C0ED19B02DD094A4A754C84C3386C0B5F3704D7266D069ACF3BDk8eAM

7

осуществление иных предусмотренных федеральными законами,

законами и иными нормативными правовыми актами Ивановской области

полномочий.

5. Порядок организации и осуществления муниципального контроля в

соответствующей сфере деятельности устанавливается решением Совета

либо законом Ивановской области и принятыми в соответствии с ним

решениями Совета.

6. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального

контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального

закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля.».

11. Часть 2 статьи 68 изложить в следующей редакции:

«2. Проект устава, проект решения Совета о внесении изменений и

дополнений в Устав не позднее чем за 30 дней до рассмотрения вопроса о

принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав подлежат

официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным

опубликованием (обнародованием) установленного Советом порядка учета

предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного решения

Совета, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется

официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по

проекту решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, а

также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав

вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений

Конституции Российской Федерации, федеральных законов или законов

Ивановской области в целях приведения данного Устава в соответствие с

этими нормативными правовыми актами.».

consultantplus://offline/ref=D1F91A7CF0132C8273631AE311726ABFEE1F828A8BA26BBFC04BF1F699k5Z3M